
4 GERAIS BELÉM, QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2024

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 
050505211.000057/2024-97 – Modalidade 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90046/2024-
CEL/PMM, Tipo Menor Preço Global, Modo de 
Disputa: Aberto/Fechado. Data da Sessão: 10 
de Dezembro de 2024 – 10h00min (horário de 
Brasília). Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DA OBRA 
DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO 
NA RUA RIO DE JANEIRO, SANTA CATARINA, RIO 
GRANDE DO SUL E RUA PARANÁ - NÚCLEO CIDADE 
NOVA NO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA - LOTE 03/24. 
Íntegra do Edital no site: compras.gov.br, UASG: 
928615, Portal da Transparência da PMM/Licitações 
ou Mural de Licitações do TCM/PA. Informações: 
Sala da CEL/PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 
- Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 
08h às 12h e das 14h às 18h, ou pelo e-mail: sevop.
licitacao@maraba.pa.gov.br – Ana Betânia Silva 
Moreira – Secretária de Obras.

AVISO DE ERRATA
PROCESSO DE LICITAÇÃO 
050505193.000021/2024-79 - PMM, Tipo 
Menor Preço Por Item. Modo de disputa: Aberto/
Fechado. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE TUBOS DE CONCRETO 
ARMADO (PA2) E MATERIAIS PRÉ-MOLDADOS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS (SEVOP. Onde se 
lê: Data da Sessão: 10 de novembro de 2024 – 
08h.  Leia-se: Data da Sessão: 07 de novembro 
de 2024 – 08h. Ana Betânia Silva Moreira – 
Secretária Municipal de Viação e Obras Públicas.

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO 
E OBRAS PÚBLICAS

Extrato de Termo Aditivo – 1º Aditivo de 
SERVIÇOS = R$ 125.589,76 (cento e vinte e cinco 
mil quinhentos e oitenta e nove reais e setenta 
e seis centavos) - Contrato Administrativo Nº 
330/2024/SEVOP/PMM- referente ao PROCESSO 
Nº 33.741/2023-CEL/SEVOP/PMM, na modalidade 
CONCORRÊNCIA (SRP) Nº 033/2023-CEL/SEVOP/
PMM. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS – 
CONTROLE E ACOMPANHAMENTO DE OBRAS 
PÚBLICAS – PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS 
DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, Empresa: 
GFC PROJETOS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 
32.214.127/0001-08, Assinatura: 29/10/2024, 
Marabá/PA. Secretaria de Viação e Obras Pública. 
ANA BETÂNIA SILVA MOREIRA – Secretária.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 450/2024-
FMS/PMM, Processo Administrativo nº 
05050560.000334/2024-79 autuado 
na modalidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 
90064/2024-CPL/PMM. Objeto do Contrato: 
Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de fornecimento de refeições prontas tipo 
“CAFÉ DA MANHÃ”, “MARMITEX” e “KIT LANCHE” 
destinado aos Servidores do Serviço de Atendimento 
Móvel de Urgência – SAMU 192 de Marabá. Empresa: 
R A MACHADO COMERCIO LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o Nº 14.457.939/0001-94. VALOR: 
R$ 88.164,00 (Oitenta e oito mil cento e 
sessenta e quatro reais). Dotação Orçamentária: 
061201.10 302 0012 2.054 Serviço de Atendimento 
Móvel Urgente - SAMU 192; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica. Subelemento: 3.3.90.39.41 – Fornecimento 
Alimentação Servidor. DATA DA ASSINATURA: 29 
de outubro de 2024. MÔNICA BORCHART NICOLAU 
- Secretária Municipal de Saúde de Marabá /PA.

RECIFE LOGISTICA, TRANSPORTES E REPRESENTAÇOES 
EIRELI, inscrita no CNPJ: 08.943.775/0001-02,  situada no 
endereço Rua Eucaliptal com Japão nº 1031, Bairro: Decouvile 
Cidade: Marituba - Pará. Cep: 67214-540, torna público que 
esta RECEBEU da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMMAS / PMM a Licença Ambiental 
de Operação, para atividade de transporte rodoviário de 
carga, exceto produtos perigos e mudança, intermunicipal, 
interestadual  e internacional, através da LO nº : 200/2024.

“A pessoa jurídica RECICLAGEM DE PLASTICOS 
BLANDINA , CNPJ: 45.397.846/0001-45, situada na 
Ramal Camilo Pinto, nº 1256, bairro: Sta Maria, CEP: 
68.795-000, Benevides/PA, torna público que recebeu da 
SEMMAT a  Licença Ambiental, n°  202400000031 para a 
atividade de  RECICLAGEM / COMPOSTAGEM “

HOSPITAL SÃO VICENTE LTDA, CNPJ sob o n. 
05.140.009/0001-11. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PARA REUNIÃO DE SÓCIOS. Na qualidade de sócio 
administrador da sociedade empresária limitada 
HOSPITAL SÃO VICENTE LTDA., cadastrada no CNPJ 
sob o no 05.140.009/0001-11, convoco todos os seus 
respectivos sócios para a Reunião Extraordinária de 
Sócios, a ocorrer no dia 09 de outubro de 2024, às 10:00 
horas, na Av. Brasil, s/n, Quadra 14, lote 26, Setor Alto 
Paraná, CEP 68550-325, em Redenção – PA, no escritório 
da DM Contabilidade LTDA. A reunião versará sobre os 
seguintes pontos: 1) análise e aprovação dos balanços 
anuais contábeis e prestação de contas da administração 
de 2014 a 2023; 2) análise e aprovação do balanço 
e prestação de contas da administração relativo ao 
primeiro semestre de 2024; 3) - Deliberação acerca de 
aumento do capital social da sociedade, passando de 
R$1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais) para 
R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais) 
mediante a chamada de capital junto aos sócios, com 
a emissão de novas quotas. Em obediência aos arts. 
1.074 e 1.079 do Código Civil (Lei Federal no 10.046, 
de 10 de janeiro de 2002, a Reunião de Sócios instala-
se, em primeira chamada, com 3/4 (três quartos) do 
capital social e, em segunda, com qualquer número. Os 
sócios que não puderem comparecer na data e horário 
marcados poderão se fazer representar por procuradores 
devidamente constituídos através da outorga de 
mandato, com especificação precisa dos poderes e atos 
autorizados. Contando com a presença e participação de 
V. S.as, subscrevo-me. Redenção/PA, 25 de outubro de 
2024. WILDER SANTANA SAMPAIO - Sócio Administrador.

KGK – COMERCIO DE MADEIRAS LTDA - 
ME, CNPJ no 10.798.808/002-09, estadual: 
15.284.641-3 localizada à Rod BR S/N, KM1120, 
bairro:Santa Julia, Novo Progresso/PA. Torna 
público que foi protocolado sob° n°1167/2024 em 
05/07/2024 à RENOVAÇÃO da liçena de operação, 
junto à Secretária Municipal de Meio Ambiente – 
SEMMA/NP, pra atividade de Desdobramento de 
madeira toras para Lamina/Faqueada.

DECORE CASA COMERCIO DE MOVEIS E 
DECORACOES LTDA, CNPJ nº 14.150.345/0001-36, 
torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente de Castanhal – SEMMA/CASTANHAL a Licença 
Ambiental Declaratória-LADr para Comercio varejista 
de moveis com endereço em RUA SENADOR ANTÔNIO 
LEMOS - N° 2780, BAIRRO: CENTRO - CEP: 68743015 
CASTANHAL-PA, através do processo nº 0350/2024/PROC.

LET INDUSTRIA E COMERCIO DE LATICINIOS 
LTDA, CNPJ: 36.649.693/0001-95, torna público 
que recebeu da SEMMAT (Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Turismo de Nova Ipixuna/PA) a 
sua Licença de Operação LO n° 12/2024 - Processo 
008/2024. Para a atividade de Preparação de 
derivados do leite, localizada na ROD PA 150, s/n, 
km 30, Zona rural, Nova Ipixuna - PA.

GUILHERME LIRA LEITE, CPF nº 040.895.401-94, torna 
público que recebeu da SEMAS-PA no dia 30/09/2024, 
a LAR nº14356/2024 válida até 29/09/2029, 
AUAS nº294/2024 válida até 27/09/2025, e 
AU nº5336/2024 válida até 30/09/2025, para 
desenvolver a atividade de bovinocultura precedido de 
supressão de vegetação em floresta primária no imóvel 
rural denominado Fazenda Liberdade Canguera – Lote 72, 
após o deferimento do processo de nº 2022/33248.

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
A empresa FORTRAX INDUSTRIA DA CONSTRUCAO 
LTDA, CNPJ: 57.262.161/0001-70, torna público que está 
requerendo a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Castanhal - SEMMA/CASTANHAL a Licença de Operação 
para a atividade de fabricação de artefatos de metais 
ferrosos, com o endereço na Avenida Presidente Getúlio 
Vargas, nº 0, Cond. de Galpões, bairro Jaderlandia, 
Castanhal/PA, através do processo nº 0371/2024/PROC.

O Sr. MARCELO BUENO DE RIBEIRO DE 
CAMARGO, inscrito no CPF sob nº 100.264-428-33, 
torna público que recebeu da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de Belém – SEMMA, a Autorização 
de Supressão Vegetal Nº 31/2024, no Município de 
Belém/Pará, através do Processo n° 2937/2024.

TRIBUNAL REGIONAL 
ELEITORAL DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL 

Nº 90070/2024
PREGÃO ELETRÔNICO

OBJETO: Seguro total para um veículo 
automotor novo (CAMINHÃO RÍGIDO 
VOLVO VM 270) pertencente ao Tribunal 
Regional Eleitoral do Pará. Data de aber-
tura: 18/11/2024, às 10h (horário de Bra-
sília). Informações adicionais poderão ser 
obtidas na sala 214, ou, ainda, em: http://
www.tre-pa.jus.br e www.comprasgo-
vernamentais.gov.br.

Belém, 29 de outubro de 2024.
ROBSON DE FREITAS COSTA - 

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO / PA
ADJ./HOMOLOGAÇÃO /EXTRATO DE ATA

CONCORRENCIA ELETRÔNICO Nº 004/2024PMC
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHO/PA, 
torna público ADJ/ HOMOLOGAÇÃO /EXTRATO DA 
ATA /EXTRATO DO CONTRATO, CONCORRENCIA 
ELETRONICO Nº 004/2024PMC – Processo 
Administrativo nº 1209/2024-, cujo objeto a presente 
licitação tem por objeto : CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA 
OBRA DE CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BASICA DE 
SAUDE - PADRÃO I, NA VILA RECREIO DO PIRIÁ 
E LOCALIDADE DE PORTUGAL, ZONA RURAL DO 
MUNICIPIO DE CURRALINHO ESTADO DO PARÁ, 
CONFORME EXIGÊNCIAS CONTIDAS. tendo como 
Vencedor  as empresa J. F. C. DE CORREA LTDA CNPJ 
16.766.282/0001-72, no Valor R$ 3.310.850,50, 
ADJ./HOMOLOGADO16/10/2024, Contidas 
GERENCIADOR: Prefeitura Municipal de Curralinho 
CNPJ 04.876.710/0001-30. Assinatura:21/10/2024 
Vigência :12(Doze)

A empresa SAINT-GOBAIN DO BRASIL PRODUTOS INDUSTRIAIS 
E PARA CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°. 
61.064.838/0027-72, torna público que recebeu da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO - SEMMAT, a Licença de 
Instalação Digital sob o n° L202400000010 para a atividade de 
FABRICAÇÃO DE TINTAS, VERNIZES, IMPERMEABILIZANTES, 
ESMALTES, LACAS, SOLVENTES, SECANTES E GRAXAS, localizada 
na AV. JOAQUIMN PEREIRA DE QUEIROZ, N° 4395, CAJUEIRO, 
BENEVIDES - PA, CEP: 68.795-000.

A empresa FS CARIPI SPE INCORPORADORA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n°. 42.282.295/0002-67, torna 
público que recebeu da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - 
SEMADE, a Licença de Instalação sob o n° 031/2024 
para a atividade de CONDOMÍNIO HABITACIONAL 
HORIZONTAL, SEM FRACIONAMENTO, localizada na 
ESTRADA DO CARIPI, S/N, VILA DOS CABANOS, 
BARCARENA - PA, CEP: 68.447-000.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
A diretoria do SINDICATO DOS TRABALHADORES 
PORTUÁRIOS AVULSOS DE CAPATAZIA E 
ARRUMADORES DO ESTADO DO PARA-SINTRACAPA, 
convoca todos os associados ativos aposentados e suplentes e 
as demais categorias de trabalhadores portuários e portuários 
Avulsos dos Portos de Belém e Vila do Conde em Barcarena/
PA, a se fazerem presentes na ASSEMBLEIA GERAL EXTRA 
ORDINÁRIA que será realizada na sede social da entidade, 
sito a Rua Senador Manoel Barata, Nº 1.583, Bairro do 
reduto, no dia 01/11/2024, às 09h00 em 1ª convocação e às 
09h30 em 2ª em segunda e última convocação, com qualquer 
número de presentes, para apreciar, discutir e deliberar 
sobre: 1) Avaliação da PARALISAÇÃO NO DIA 22/10/2024, EM 
TODOS OS PORTOS DO BRASIL; 2) Avaliar a situação política 
dos portos, trabalhadores portuários, federações e políticos 
apoiadores no cenário nacional e; 3) Discutir e aprovar 
estratégias futuras para defesa da mão de obra portuária e 
dos trabalhadores portuários avulsos e não avulsos dos portos 
brasileiros. Nazareno Ribeiro da Silva – Presidente. Belém 
(pá), 29 de Outubro de 2024. 

R J LINS LTDA., CNPJ 52.096.052/0001-07, torna público que requereu 
junto a SEMMA de São Miguel do Guamá, em 18/10/2024 sob o processo 
nº 0100/2024 a LICENÇA DE INSTALAÇÃO – LI para a atividade de 
Comércio Varejista de Combustíveis para Veículos Automotores.

LEAL & COSTA LTDA. CNPJ Nº 14.069.744/0002-58. Torna 
público que recebeu da SEMAS/PA a Licença de Operação LO 
Nº 15150/2024, válida até 16/07/2026, para Transporte de 
substancias e produtos perigosos, em Itaituba/PA.

SRX COMERCIO E EXPORTAÇÃO DE MADEIRAS LTDA, 
CNPJ: 31.935.122/0001-01, torna público que recebeu da 
SEMMAT, a LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 202400000158, 
para exercer a atividade SERRARIA COM DESDOBRAMENTO 
DE MADEIRAS, na Av. Martinho Monteiro, Nº 1068, Bairro 
Murinin no Municipio de Benevides/PA.

54.119.816 DILENE NASCIMENTO NOGUEIRA 
(Dila do Frango), CNPJ 54.119.816/0001-68, torna 
público que solicitou junto a SEMMA de Bragança/PA, 
a Licença de Operação – LO.

GABRIEL DA MOTA 
DA REDAÇÃO

A nova edição do Feirão 
Limpa Nome da Serasa, 
que ocorre até o dia 29 de 

novembro, oferece uma opor-
tunidade para consumidores 
regularizarem pendências finan-
ceiras com até 99% de desconto. 
A iniciativa reúne mais de mil 
empresas de diversos setores, in-
cluindo bancos, varejo e conces-
sionárias de serviços essenciais, 
como água, energia e gás. Com 
mais de 2,6 milhões de pessoas 
em situação de inadimplência 
no Pará, o Feirão é uma oportu-
nidade para que esses consumi-

dores regularizem suas dívidas, 
cujo valor médio no estado é de 
R$ 4.212,65, sendo que as pen-
dências com cartões e bancos 
representam 30,02% do total, 
seguidas pelo varejo (19,19%) e 
financeiras (17,83%).

Nesta edição, os consumi-
dores têm a vantagem de uni-
ficar o pagamento de várias 
dívidas em um único boleto ou 
Pix, facilitando o controle finan-
ceiro. A ferramenta, lançada este 
ano, permite que o consumidor 
escolha uma data de vencimen-
to única para todas as dívidas, 
simplificando o processo. “A 
nova funcionalidade dá controle 
ao consumidor, ajuda a organi-

zar suas finanças e combate a 
inadimplência desde a origem”, 
explica Aline Maciel, gerente 
da plataforma Serasa Limpa 
Nome.

As negociações podem ser 
realizadas de forma totalmen-
te digital pelo site ou aplicativo 
da Serasa, e o processo de qui-
tação pode ser concluído em 
poucos minutos. Os interessa-
dos devem fazer o download 
do aplicativo ou acessar o site 
da Serasa Limpa Nome, preen-
cher um breve cadastro e visu-
alizar suas ofertas disponíveis 
para pagamento. Em apenas 
quatro passos, é possível renego-
ciar as dívidas e quitar o débito.

PASSO A PASSO
Baixe o app da Serasa Aces-

se o aplicativo da Serasa (dispo-
nível para Android e iOS), insi-
ra o CPF e complete um breve 
cadastro para visualizar suas 
informações financeiras.

Escolha a oferta. Clique 
em “Ver detalhes” para ver 
as condições de pagamento 
com desconto. Selecione uma 
das dívidas disponíveis e cli-

que em “Negociar”.
Revise e finalize o acordo. 

Escolha a forma de pagamen-
to, como boleto ou Pix, defi-
na a data de vencimento e a 
quantidade de parcelas. Re-
vise as condições e clique em 
“Fechar acordo”.

Faça o pagamento do débi-
to. Copie a chave Pix ou o códi-
go de barras do boleto e pague 
no seu banco.

Para liquidar dívidas
FEIRÃO LIMPA NOME DA SERASA VAI ATÉ 29 DE NOVEMBRO; NO PARÁ, SÃO MAIS DE 2,6 MILHÕES DE PESSOAS INADIMPLENTES

DESCONTOS DE ATÉ 995


